



Obra
ADITIVO DE VALOR AMPLIAÇÃO CRECHE IRENE BRELAZ

Bancos
SINAPI - 12/2023 - Pará
SBC - 02/2024 - Pará
SEDOP - 02/2024 - Pará

B.D.I.
30,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			COBERTURA DA PASSARELA					9.703,71	43,72 %
1.1	100145	SBC	ESTRUTURA DE MADEIRA PARA TELHADO 1 AGUAS P/TELHAS TEGULA	m²	21	222,31	289,00	6.069,00	27,34 %
1.2	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 4 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	21	77,75	101,07	2.122,47	9,56 %
1.3	00035275	SINAPI	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *15 X 15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	12	96,94	126,02	1.512,24	6,81 %
2			MOVIMENTO DE TERRA					87,09	0,39 %
2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	0,84	79,76	103,68	87,09	0,39 %
3			SISTEMA DE PISO					12.187,73	54,91 %
3.1	130492	SEDOP	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	m²	21	134,77	175,20	3.679,20	16,58 %
3.2	110645	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Alto	m²	21	74,48	96,82	2.033,22	9,16 %
3.3	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m²	11,45	435,03	565,53	6.475,31	29,17 %
4			LIMPEZA FINAL					217,56	0,98 %
4.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	21	7,97	10,36	217,56	0,98 %

Total sem BDI 17.074,24
Total do BDI 5.121,85
Total Geral 22.196,09